
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 494 DEL 13/06/2017

Servizio  PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  ESERCITAZIONE  PROVINCIALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE 
DENOMINATA "OLIMPIADI DISTRETTUALI DI PROTEZIONE CIVILE - A.T.O. 2017  - 
APPROVAZIONE INIZIATIVA ED ATTUAZIONE

IL DIRIGENTE

Premesso  che  la  legge  regionale  n.  11/2001  ha  delegato  alle  Provincie  venete  funzioni 
rilevanti in materia di Protezione civile, tra le quali il coordinamento del volontariato di P.C. e la  
relativa formazione di base, teorica e di addestramento;

Visto che la legge regionale n. 30/2016 ha riconfermato tali funzioni in capo alle Provincie;

Considerato che la Provincia di Vicenza, riconoscendo l'importanza di disporre di volontari 
preparati ad affrontare le varie tipologie di emergenze, locali, regionali e nazionali, da molti anni ha 
investito nella prevenzione, impiegando anche risorse proprie per organizzare attività formative di 
base  e  specialistiche  dei  volontari,  nonché  promuovendone  le  iniziative  esercitative  e  di 
addestramento nel contesto dei Distretti territoriali di appartenenza;

Richiamata  l'esercitazione  provinciale  del  novembre  2015,  organizzata  da  questa 
Amministrazione, che ha coinvolto oltre 300 volontari di PC e 6 Comuni, in tipologie di rischio 
diversificate (idrogeologico, alluvionale, rischio per beni culturali, persone disperse);

Rilevata  l'opportunità  di  organizzare il  17 giugno di  quest'anno una nuova esercitazione 
provinciale, coinvolgendo tutti i n. 10 Distretti di Protezione civile in cui è articolata la provincia,  
ed un ampio numero di volontari (oltre 200), sia nella fase organizzativa che in quella addestrativa;

Ritenuto opportuno, nella definizione dell'impianto della nuova esercitazione, proporre un 
format innovativo, denominato "Olimpiadi distrettuali di Protezione Civile - A.T.O. 2017", basato 
sullo svolgimento di attività ludico-esercitativa da parte delle squadre composte da più volontari di 
diverse  organizzazioni  dello  stesso  A.T.O.,  che  si  confronteranno  su  varie  attività  operative  e 
successivamente su test  e domande che spaziano sulla conoscenza a 360 gradi della protezione 
civile;

copia informatica per consultazione



Valutato che le  “Olimpiadi” saranno un momento di  esercitazione ed addestramento ma 
anche una occasione per testare la capacità di coordinamento tra le varie squadre ed associazioni e 
la loro capacità di interazione, per stimolare il lavoro di squadra e di sistema e testare i tempi di 
intervento.

Considerato che, allo scopo, sono stati costituiti 2 gruppi di lavoro con volontari del nucleo 
Formatori provinciali:

1.  Gruppo  Monitoraggio:  incaricato  di  preparare  la  metodologia  e  gli  strumenti  di 
valutazione ed autovalutazione in forma di test scritti;

2. Gruppo Esercitazioni: incaricato di individuare gli scenari di rischio e le prove pratiche 
con monitoraggio delle azioni;

oltre ad un Gruppo Giudicante: per valutare i risultati raggiunti nelle prove pratiche e nelle 
prove scritte squadra per squadra;

Considerato  che  i  gruppi  di  lavoro  hanno  predisposto  il  Regolamento  delle  Olimpiadi 
distrettuali e l'impianto completo della giornata che prevede, tra l'altro:

1) Per ogni ATO la partecipazione di 20 Volontari al massimo, che rappresentino l’80% delle 
Organizzazioni  del  Distretto,  divisi  in  squadre.  Tutti  i  Volontari  partecipanti  devono  avere 
completato la formazione di base prevista dalle vigenti normative e, per le esercitazioni dove sono 
richieste,  possedere  eventuali  altre  abilitazioni.  Inoltre  devono  disporre  dei  DPI  necessari.  I 
Capisquadra dovranno controllare che i Volontari siano in regola con DPI ed equipaggiamenti. Tale 
aspetto sarà oggetto di valutazione. Ogni volontario potrà effettuare al massimo 2 prove individuali

2)  Le  prove  pratiche  consisteranno  in  attività  del  tipo:  montaggio  tende,  guida  sicura, 
costruzione di una coronella, cartografia e uso radio, uso del Tifor, passaggio in quota, utilizzo DPI, 
ecc.

3)  Le  squadre,  terminate  le  prove  pratiche,  si  recheranno  nell’Area  Valutativa  dove 
sosterranno  una  serie  di  valutazioni  ed  autovalutazioni;  la  valutazione  verrà  effettuata  con  la 
combinazione di 3 tecniche valutative, sotto indicate. L’obiettivo è di avere una moderna e dinamica 
sessione di autovalutazione non una semplice e classica serie di domande:

a.  Ice-breaking  (rompere  il  ghiaccio):  per  ridurre  la  tensione  post  pratica,  verrà 
somministrato un test singolo di creatività, oggetto di autovalutazione, utile per capire la creatività 
dei singoli nel risolvere i problemi; tempo: 10’;

b. Test Valutato: 20 domande chiuse a risposta multipla selezionate e riviste sulla base del 
materiale  formativo  del  corso  base  integrato  da  alcune  specifiche,  per  valutare  la  conoscenza 
generale del sistema della PC, definizioni, norme etc.: tempo max 20’;

c. Team Building Valutato (costruire il Team); un esercizio dinamico di gruppo che verrà 
sostenuto da un gruppo di 8 partecipanti per ogni ATO teso a valutare la capacità del gruppo di 
crearsi, gestirsi e dare risposta ad un “case study” (scenario) che verrà indicato; ogni gruppo avrà a 
disposizione una tavola e il materiale che verrà consegnato al momento della prova: tempo max: 
40'.

4) Valutazioni conclusive
Vi saranno degli elementi di valutazione dell’operato delle squadre sia nelle fasi pratiche che 

nella  sessione  in  aula  e  verrà  effettuata  la  riunione  post-esercitazione  (de-briefing).  Sia  nel 
monitoraggio pratico che in aula la valutazione finale sarà effettuata squadra per squadra e sarà data 
dalla media delle valutazioni assegnate dai diversi valutatori sulle prove individuali e di squadra; 
non si tratta di una competizione ma di una positiva autovalutazione, mediata da esterni, di ogni 
Volontario e della squadra cui appartiene.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 

copia informatica per consultazione



approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.8  del  20/01/2017  è  stato  approvato  il  PEG 
provvisorio dell'anno 2017;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di approvare il nuovo format della esercitazione provinciale di Protezione Civile per l'anno 
2017,  denominata  "Olimpiadi  distrettuali  di  Protezione  Civile  -  A.T.O.  2017"  che  verrà 
realizzata il 17 giugno p.v. a Breganze in area contigua alla sede della Protezione civile 
locale;

2. di riconoscere non solo una valenza formativo-addestrativa all'esercitazione, ma anche una 
occasione per testare la capacità di coordinamento tra le varie squadre ed associazioni e la 
loro capacità di interazione, per stimolare il lavoro di squadra e di sistema e testare i tempi 
di intervento;

3. di dare atto che la manifestazione è stata organizzata dal Servizio provinciale avvalendosi 
del contributo operativo di due gruppi di volontari (uno per le attività esercitative, l'altro per 
le  prove  teoriche  ed  il  sistema  di  valutazione)  che  hanno  predisposto  un  apposito 
Regolamento, richiamato in sintesi nelle premesse; 

4. di date atto che alla esercitazione prenderanno parte tutti i n.10 Distretti di Protezione civile 
della Provincia con una affluenza prevista di oltre 200 volontari;

5. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 13/06/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(FERRETTI MARIA PIA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: ing. Maria Pia Ferretti

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 494 DEL 13/06/2017

Servizio  PROTEZIONE CIVILE
Proposta N° 596 / 2017

OGGETTO:  ESERCITAZIONE  PROVINCIALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE 
DENOMINATA "OLIMPIADI DISTRETTUALI DI PROTEZIONE CIVILE - A.T.O. 2017  - 
APPROVAZIONE INIZIATIVA ED ATTUAZIONE

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 14/06/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


